PAGE
2

ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  ЕФРЕМОВ

П Р И К А З

26 июля 2016 г.                                                                                                №  44
Об утверждении Порядка списания заказчиком в 2016 году

начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным в целях обеспечения нужд
муниципального образования город Ефремов
В целях реализации части 6.1 статьи 34 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 14 марта 2016 года № 190 «О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2016 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок списания заказчиком в 2016 году начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным в целях обеспечения нужд муниципального образования город Ефремов (приложение № 1).
2. Утвердить форму отчета об осуществлении заказчиками муниципального образования город Ефремов в 2016 году списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) (приложение № 2).

3. Отраслевым органам администрации муниципального образования город Ефремов, осуществляющим в муниципальном образовании город Ефремов в отношении муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования город Ефремов функции и полномочия учредителя по проведению единой политики в установленной сфере деятельности (далее – отраслевой орган администрации), главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального образования город Ефремов, в том числе в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения муниципального образования город Ефремов (далее – главный распорядитель средств бюджета), ежеквартально, с нарастающим итогом, в срок не позднее пятнадцатого числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом представлять сводную отчетность об осуществлении заказчиками муниципального образования город Ефремов в 2016 году списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), включая информацию по подведомственным учреждениям, по установленной форме в финансовое управление администрации муниципального образования город Ефремов (далее – финансовое управление).
4. Начальнику отдела учета, отчетности и кредитования финансового управления (Семенова В.Н.) довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета муниципального образования город Ефремов, бухгалтерии администрации муниципального образования город Ефремов, муниципального казенного учреждения муниципального образования город Ефремов «Централизованная бухгалтерия».

5. Рекомендовать главным распорядителям средств бюджета муниципального образования город Ефремов довести настоящий приказ до подведомственных муниципальных учреждений муниципального образования город Ефремов.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

7. Приказ вступает в силу со дня подписания и действует до 1 января 2017 года.
    Начальник

финансового управления                                                     О.А. Титова
Приложение № 1

к приказу финансового управления

администрации муниципального

образования город Ефремов

от «26» июля 2016 года № 44
ПОРЯДОК

списания заказчиком в 2016 году

начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) по контрактам, заключенным в целях обеспечения нужд
муниципального образования город Ефремов
1.
Настоящий Порядок устанавливает правила списания муниципальным заказчиком муниципального образования город Ефремов (далее – заказчик) в 2016 году начисленных сумм неустоек (пеней, штрафов) по контрактам, заключенным в целях обеспечения нужд муниципального образования город Ефремов (далее – городской округ) в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», исполнение всех обязательств по которым (за исключением гарантийных обязательств) завершено поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в полном объеме в 2015 или 2016 году  в случаях, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка.

2. Задолженность подлежит списанию в соответствии с настоящим Порядком в следующих случаях:

  а) если общая сумма неуплаченной задолженности не превышает 5 процентов цены контракта;

  б) если общая сумма неуплаченной задолженности превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, и до окончания 2016 года поставщик (подрядчик, исполнитель) уплатил 50 процентов задолженности.
3.При возникновении обстоятельств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, списание принятой к учету задолженности заказчиком осуществляется только в случае обращения поставщика (подрядчика, исполнителя).
  4. Списание задолженности осуществляется на основании учетных данных заказчика, имеющих документальное подтверждение. Заказчик в целях списания задолженности обеспечивает сверку с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) неуплаченной задолженности.

5. При наличии документа о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленной и неуплаченной задолженности, основанием для принятия решения о списании задолженности является:

а) в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 2 настоящего Порядка - исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту в полном объеме в 2015 или 2016 году, подтвержденное актом приемки или иным документом;

б) в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 2 настоящего Порядка в дополнение к основанию и документам, указанным в подпункте «а» настоящего пункта - информация соответствующего главного администратора (администратора) доходов бюджета муниципального образования город Ефремов (далее – бюджет городского округа) о зачислении уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) сумм задолженности в бюджет городского округа (если задолженность возникла перед муниципальным заказчиком) или информация о зачислении средств, уплаченных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на счет заказчика (если задолженность возникла перед муниципальным бюджетным учреждением муниципального образования город Ефремов (далее – муниципальное бюджетное учреждение).

В случае если заказчик не осуществляет полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета городского округа от применения мер гражданско-правовой ответственности по муниципальному контракту в части образовавшейся задолженности, то информация об уплате задолженности направляется заказчику главным администратором (администратором) доходов бюджета городского округа.
5. В случае если поставщик (подрядчик, исполнитель) не подтвердил наличие задолженности, принятие решения о ее списании не допускается.
  6. При возникновении оснований и наличии документов, указанных в пунктах 2 - 4, а также 10 (для муниципальных бюджетных учреждений, муниципальных казенных учреждений, подведомственных соответствующему главному распорядителю средств бюджета городского округа) настоящего Порядка, заказчик оформляет решение о списании начисленной и неуплаченной задолженности (далее – решение о списании задолженности) и не позднее 20 рабочих дней со дня наступления соответствующего основания в письменной форме уведомляет поставщика (подрядчика, исполнителя) об осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) - направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) уведомление о списании начисленной и неуплаченной задолженности с указанием ее размера по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

7. Формирование уведомления, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, осуществляется заказчиком в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24 ноября 2014 г. № 136н «О порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками».
8. В случае обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) об осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) к заказчику, коим является муниципальное бюджетное учреждение, либо, муниципальное казенное учреждение муниципального образования город Ефремов, подведомственное соответствующему главному распорядителю средств бюджета городского округа (далее – муниципальное казенное учреждение), до принятия  решения о списании задолженности муниципальное бюджетное учреждение  направляет в адрес соответствующего отраслевого органа администрации муниципального образования город Ефремов, осуществляющего в городском округе функции и полномочия учредителя по проведению единой политики в установленной сфере деятельности (далее – отраслевой орган администрации), а муниципальное казенное учреждение направляет в адрес соответствующего главного распорядителя средств бюджета городского округа письменное обращение о согласовании возможности списания с учета задолженности поставщика (подрядчика, исполнителя) по денежным обязательствам перед заказчиком (далее – обращение).

Обращение, указанное в первом абзаце настоящего пункта, подписывается руководителем муниципального бюджетного учреждения (муниципального казенного учреждения) или его заместителем и содержит:

1) обоснование соответствия принятой к учету задолженности поставщика (подрядчика, исполнителя) по уплате неустоек (штрафов, пеней) условиям пунктов 1-3 Постановления Правительства РФ от 14.03.2016 № 190;
2) перечень надлежащим образом заверенных копий следующих документов:

контракт на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг;

требование (претензия) заказчика об уплате неустоек (штрафов, пеней) за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом;

обращение поставщика (подрядчика, исполнителя) о списании начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней);

документ, подтверждающий перечисление поставщиком (подрядчиком, исполнителем) заказчику 50 процентов сумм неустоек (штрафов, пеней) до окончания текущего финансового года, в случае обоснования соответствия принятой к учету задолженности поставщика (подрядчика, исполнителя) по уплате неустоек (штрафов, пеней) условиям подпункта «б» пункта 2 настоящего Порядка.

9. Поступившее обращение подлежит регистрации не позднее одного рабочего дня со дня его поступления в адрес отраслевого органа администрации (главного распорядителя средств бюджета городского округа).

10. По результатам рассмотрения обращения отраслевым органом администрации (главным распорядителем средств бюджета городского округа) принимается решение о согласовании или об отказе в согласовании возможности списания с учета задолженности поставщика (подрядчика, исполнителя) по денежным обязательствам перед заказчиком (далее – решение о согласовании возможности списания).

Принятое решение о согласовании возможности списания в письменном виде направляется в адрес муниципального бюджетного учреждения (муниципального казенного учреждения) в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня регистрации обращения.
Отраслевой орган администрации (главный распорядитель средств бюджета городского округа) отказывает в согласовании возможности списания с учета задолженности поставщика (подрядчика, исполнителя) по денежным обязательствам перед муниципальным бюджетным учреждением (муниципальным казенным учреждением) в случае отсутствия оснований, установленных пунктами 1-3 Постановления Правительства Российской Федерации от 14.03.2016 № 190 либо непредставления документов и сведений, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

11. Решение заказчика о списании задолженности оформляется внутренним распорядительным документом заказчика (приказом, распоряжением), содержащим информацию о неуплаченной задолженности, включенную в реестр контрактов, и обязательные реквизиты первичных учетных документов в соответствии с пунктом 7 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н.

12. Решение заказчика о списании задолженности подлежит обязательному предварительному согласованию с отделом по правовому обеспечению деятельности администрации муниципального образования город Ефремов (далее – администрация городского округа).

13. При принятии положительного решения о возможности списании заказчик, а в отношении муниципального бюджетного учреждения (муниципального казенного учреждения) - отраслевой орган администрации (главный распорядитель средств бюджета городского округа), направляет для сведения копию решения о списании задолженности в адрес финансового управления администрации  городского округа (далее – финансовое управление).
14. Заказчик на основании решения о возможности списании, оформленного с учетом положений пунктов 10-12 настоящего Порядка,  списывает задолженность в порядке, установленном для ведения бухгалтерского учета.

15. Заказчики, а в отношении муниципальных бюджетных учреждений (подведомственных муниципальных казенных учреждений) соответствующие отраслевые органы администрации (главные распорядители средств бюджета городского округа) ведут учет списанной задолженности, и представляют в финансовое управление ежеквартально отчет по форме, установленной приложением № 2 к настоящему приказу.

Приложение № 2

к приказу финансового управления

администрации муниципального

образования город Ефремов

от «26» июля 2016 года № 44

ФОРМА

 отчета об осуществлении заказчиками муниципального образования город Ефремов
списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)
	Наименование

учреждения

(заказчика)
	Реестровый

номер

контракта
	Цена

контакта

	Сумма

начисленной

неустойки
	Основания

для списания

неустойки (согласно Постановлению Правительства РФ от 14.03.2016

№ 190
	Сумма

списанной

неустойки
	Дата

списания

неустойки

Руководитель Заказчика,

(отраслевого органа администрации

(главного распорядителя средств
бюджета городского округа)                                           _________________                    ________________
                                                                                                     (подпись)                       (расшифровка подписи)
Исполнитель                                                                       _________________              ____________________
                                                                                                     (подпись)                       (расшифровка подписи)
Приложение

к Порядку списания заказчиком в 2016 году
 начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)
по контрактам, заключенным в целях
обеспечения нужд муниципального образования
город Ефремов, утвержденному приказом

финансового управления от 26.07.2016 № 44
(Рекомендуемый образец)

Уведомление № ____

о списании начисленных сумм неустоек (пеней, штрафов)

по контрактам, заключенным в целях обеспечения муниципальных
нужд, исполнение обязательств по которым (за исключением

гарантийных обязательств) завершены поставщиком

(подрядчиком, исполнителем) в полном объеме

в 2015 или 2016 году

	Коды

	от "__" __________ 20__ г.
	Дата

	Наименование заказчика
	________________________
(полное наименование)
	ИНН

	________________________
(сокращенное наименование)
	КПП

	дата постановки на учет

	Организационно-правовая форма заказчика
	________________________
	по ОКОПФ

	Место нахождения заказчика
	________________________
	по ОКТМО

	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)
	________________________
(полное наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН

	________________________
(сокращенное наименование юридического лица)
	КПП

	дата постановки на учет

	Организационно-правовая форма поставщика (подрядчика, исполнителя)
	________________________
	по ОКОПФ

	Место нахождения поставщика (подрядчика, исполнителя)
	________________________
	по ОКТМО

	(по ОКСМ)

	Номер контракта

	Дата заключения контракта

	Номер реестровой записи в реестре контрактов

    В соответствии с_________________________________________________

                                    (внутренний распорядительный документ заказчика)

от "__"_________20__ г. № ___ заказчик уведомляет о списании неуплаченных
                                                              ┌─────────────────┐

неустоек (пеней, штрафов) в сумме (руб.) │                                                │

                                                                        └─────────────────┘

Руководитель заказчика

(уполномоченное лицо) _______________  _________ _____________________

                                              (должность)        (подпись)  (расшифровка подписи)

"__" ______________ 20__ г.             М.П.